

Risposte alle richieste di chiarimento pervenute da parte degli operatori economici prima della data di presentazione delle offerte.

Estremi della gara:

Oggetto: Procedura negoziata sul MEPA previa consultazione di elenco operatori, ai sensi dell'art. 1 c. 2 lett. b della legge 120/2020 per Servizi di consulenza legale stragiudiziale per contrattualistica pubblica e diritto dell'informatica e delle nuove tecnologie – RDA 50945 lotto 1 – CIG 9202342CD7

Domanda 1

Con riferimento al criterio di attribuzione del punteggio tecnico "j1" recante "Professionalità e adeguatezza dell'offerta desunta dal numero di servizi svolti dal concorrente affini a quelli oggetto dell'affidamento", si chiede di confermare che per "Pubbliche Amministrazioni", vadano intesi oltre alle Pubbliche Amministrazioni di cui all'art. 1, co. 2 del D.Lgs 165/2001, anche gli organismi di diritto pubblico individuati all'art. 3, co. 1, let. d) del D.Lgs 50/2016, nonché gli enti aggiudicatori di cui all'art. 3, co.1, lett. e) del D.Lgs 50/2016;

Risposta 1

Si conferma.

Domanda 2

Con riferimento al criterio di attribuzione del punteggio tecnico "j1" recante "Professionalità e adeguatezza dell'offerta desunta dal numero di servizi svolti dal concorrente affini a quelli oggetto dell'affidamento" si chiede di chiarire se dal valore economico degli incarichi pregressi indicato dal concorrente, al fine di stabilire il valore economico utile ai fini del calcolo del punteggio, debba essere decurtata la somma di € 300.000,00 ovvero la somma complessiva € 900.000,00 (pari al requisito minimo di capacità economica e finanziaria). Così, ad esempio, se a fronte di un valore economico degli incarichi pregressi complessivo pari ad € 1.000.000,00 debba considerarsi quale valore utile ai fini del punteggio:

- € 700.000,00 (€ 1.000.000 - € 300.000,00) con conseguente attribuzione di 20 punti;
- € 100.000,00 (€ 1.000.000 - € 900.000,00) con conseguente attribuzione di 8 punti.

Risposta 2

Come indicato al paragrafo 3 delle Condizioni particolari Punteggio tecnico, criterio j1: *"si precisa che dal valore totale degli incarichi e contratti presentati in fase di valutazione tecnica sarà decurtato l'importo di 300.000 euro (iva esclusa) in quanto espressione minima della capacità economico finanziaria richiesta ai fini della partecipazione, tale decurtazione sarà effettuata a partire dai contratti di minore importo".*

Pertanto a fronte di un valore economico degli incarichi pregressi complessivo pari ad € 1.000.000,00 deve considerarsi quale valore utile ai fini del punteggio: € 700.000,00 (€ 1.000.000 - € 300.000,00) con conseguente attribuzione di 20 punti.

Domanda 3

Si chiede di chiarire se esprimendo come risorsa del gruppo di lavoro un professionista che rivesta la carica di professore universitario di diritto amministrativo, tale qualifica, possa essere equiparata ad un dottorato di ricerca.

Risposta 3

Si conferma.

Domanda 4

Si chiede di chiarire se l'MBA (Master in Business Administration) conseguito all'estero possa essere equiparato ad un dottorato di ricerca ovvero ad un master universitario di secondo livello ovvero ad un master universitario di primo livello.

Risposta 4

Il Master in Business Administration conseguito all'estero può essere equiparato ad un master universitario di primo livello.

Divisione Sourcing Operation
Il Responsabile
(Gianandrea Greco)